
 

Patientens rättigheter gäller även dig 

Alla patientens rättigheter gäller också under vård oberoende av vilja: 

 rätt till god vård och respektfullt bemötande 

 rätt att delta i behandlingen av frågor som gäller din vård 

 rätt att få uppgifter om vården 

 rätt att läsa dina egna journalhandlingar 

 rätt till att dina patientuppgifter inte överlämnas till utomstående utan ditt tillstånd. 

Vid intagningen eller under vistelsen på sjukhuset blir du tillfrågad om vem sjukhuset får lämna 

uppgifter om dig. Om du vill kan du utse en närstående person att delta i frågor om din vård i 

situationer då du inte själv kan. 

Sjukhuset har instruktioner för att garantera en lugn och trygg vårdmiljö. Läs instruktionerna 

för din avdelning. En patient får inte störa det lugn som de övriga patienterna behöver för att 

tillfriskna. 

Din självbestämmanderätt kan begränsas 

Patienten som får vård oberoende av sin vilja har ofta nedsatt omdöme på grund av sin 

sjukdom. Därför tillåter lagen begränsning av patientens egen beslutanderätt. 

Din självbestämmanderätt får dock inte begränsas mer än vad som är nödvändigt av 

säkerhetsskäl eller för behandling av sjukdomen. 

Personalen kan ha rätt att: 

 begränsa din rörelsefrihet utanför avdelningen 

 begränsa dina kontakter till människor utanför sjukhuset 

 omhänderta din egendom 

 granska din egendom eller försändelser som är adresserade till dig 

 kontrollera att du inte har föremål eller medel i dina kläder eller på kroppen som kan 

äventyra din egen eller andra personers hälsa eller säkerhet 

 ge dig medicinskt ändamålsenlig vård, om denna vård är nödvändig för att inte din egen 

eller andra personers hälsa eller säkerhet ska äventyras allvarligt. 

 



 

Personalen kan ha rätt att flytta dig till ett avskilt rum. 

Detta kallas isolering. Isolering är möjlig endast då ditt beteende eller dina hotelser gör det 

sannolikt att du kan skada dig själv eller andra; eller ditt beteende försvårar de övriga 

patienternas vård eller äventyrar din egen säkerhet eller kan förväntas leda till betydande 

skador på egendom; eller personalen är tvungen att isolera dig av något annat tungt vägande 

skäl, som en del av vården. 

Om ditt beteende är så våldsamt att du riskerar att skada dig själv eller andra, har personalen 

rätt att binda dig med bälten i sängen för att lugna situationen. Detta kallas isolering med 

spännbälten. 

Beslutet att begränsa din självbestämmanderätt fattas alltid av läkare. Varje begränsning kräver 

ett separat beslut. Om vårdpersonalen blir tvungen att skyndsamt begränsa din 

bestämmanderätt, ska en läkare tillkallas omedelbart. Begränsningarna ska upphävas genast 

när ditt tillstånd tillåter det. När situationen lugnat sig ska personalen gå igenom 

begränsningarna med dig. 

Vasa centralsjukhus har två patientombudsmän. Deras uppgift är: 

 Att hjälpa om du har frågor om patientens rättigheter. 

 Att leda, hur man kan gå tillväga, om kunden är missnöjd med vården eller bemötandet. 

 Att ge råd och hjälpa i anmärknings- och patientskadeärenden. 

Telefontid till kunder är tisdagar och torsdagar klockan 9.00- 14.30, telefon 06 213 1080. 

Personliga kundbesök gör man enligt tidsbokning. 

 

 

 

Vaasan sairaanhoitopiiri ● www.vaasankeskussairaala.fi ● Vaihde 06 213 1111 

Tämä ohje on tarkoitettu hoitosuhteessa oleville potilaillemme. 

http://www.vaasankeskussairaala.fi/

